
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 128 del 13/12/2021 
 
Oggetto: APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 16.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

Recepito dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione finanziario 

annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza finanziaria secondo la quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate nelle scritture 

contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza ed i bilanci di previsione 

annuale e pluriennale assumono carattere autorizzatorio; 

Rilevato che il D. Lgs. n. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di variazione di bilancio 

riscrivendo l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Recepito il dettato del richiamato articolo 175, comma 3 secondo cui “ Le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, 

che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

….. 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le 

quali sono stati previsti; 

Visto il Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2021/ 2023, approvato con atto 

consiliare n.20  del 25.04.2021; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2020, approvato con atto consiliare n.27  

del 31/05/2021; 

Considerato che, si rende necessario applicare l’avanzo di amministrazione vincolato per : 

€ 220604.75 – OPERA MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO GUIDO ASCANIO SFORZA; 

€ 191908.29 – OPERE DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO PORTA SAN 

PIETRO; 

€ 416618.34 – INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO E 

MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOOGIOCO VERSANTE NORD OVEST DEL CENTRO 

ABITATO; 

€ 411704.56 – MESSA IN SICUREZZA VIA DEL BOTTINO E MITIGAZIONE RISCHIO 

IDROGEOLOGICO VERSANTE NORD DEL CENTRO ABITATO; 

€ 295693,10 – INTERVENTI MESSI IN SICUREZZA CENTRO ABITATO E TRATTO URBANO 

STRADA PROVINCIALE PROCENESE; 

Totale avanzo applicato : € 1.536.529,04 

USCITA 

 CAP 20501065 € 220604.75 CONSOLIDAMENTO ANTISISMICO PALAZZO SFORZA 

CAP 20910108 € 295693,10 MESSA IN SICUREZZA CENTRO ABITATO E STRADA 

PROCENESE 

CAP 20910111 € 416618.34  MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO VERSANTE NORD 

OVEST DEL CENTRO ABITATO 

CAP 20910112 € 411704.56   MESSA IN SICUREZZA VIA DEL BOTTINO E VERSANTE NORD 

DEL CENTRO ABITATO 

CAP 20940121 € 191908.29  CONSOLIDAMENTO PORTA DEL BOTTINO 

TOTALE USCITA € 1.536.529,04  

Ritenuto che per effetto di tali variazioni, in ambito di programmazione, sia comunque 

rispettabile il vincolo di finanza pubblica così come esplicitato nell’allegato B); 

Richiamato i disposti del D. Lgs. n. 118/2011 e del D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 

Ritenuto che il presente atto contestualmente assolva favorevolmente quanto dettato dall’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000; 



Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 

267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

• di apportare al Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 21/23 le seguenti variazioni: 

 



 



 

 Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi delll’art.134 del TUEL.- 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  20/12/2021       al  04/01/2022           al n. 714     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 20/12/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/12/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 13/12/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


